
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 34 TAHUN 2018 

T E N T A N G 

K E D U D U K A N , SUSUNAN ORGANISAS I , T U G A S DAN F U N G S I S E R T A TATA 
K E R J A PADA B A N K SAMPAH I N D U K SANGGAM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

Menimbang 

Mengingat 

B U P A T I B E R A U , 

a . bahwa u n t u k mendukung pe laksanaan Peraturan Daerah 
Nomor 1 T a h u n 2017 tentang Pengelolaan Sampah dengan 
d ibentuknya bank sampah , per lu mengatur mengenai 
s u s u n a n organisasi , tugas dan fungsi serta ta ta ker ja pada 
bank sampah; 

b. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a perlu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 
Kedudukan , S u s u n a n Organisasi , Tugas dan Fungs i serta 
T a t a Ker ja pada B a n k S a m p a h I n d u k Sanggam. 

1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 18 T a h u n 2008 tentang 
Pengelolaan Sampah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2008 Nomor 69 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4851) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia Nomor 5587) sebaga imana 
te lah beberapa k a l i d iubah t e rakh i r dengan Undang-
Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 2 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 



- 2 -

5. P e ra tu ran D a e r a h Nomor 0 1 T a h u n 2017 tentang 
Pengelolaan S a m p a h (Lembaran D a e r a h Kabupa t en B e r a u 
T a h u n 2017 Nomor 1); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G K E D U D U K A N , SUSUNAN 
ORGANISAS I , T U G A S DAN F U N G S I S E R T A TATA K E R J A PADA 
BANK SAMPAH INDUK SANGGAM. 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
D a l a m Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 
2. Pemer intah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan U r u s a n Pemer intahan 
yang menjadi kewenangan Dae rah otonom Kabupaten B e r a u . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i Kabupaten B e r a u . 
4. D i n a s L ingkungan Hidup dan Kebers ihan ada lah D i n a s L ingkungan H idup 

dan Kebers ihan Kabupaten B e r a u . 
5. B a n k S a m p a h I n d u k Sanggam yang se lan jutnya dis ingkat B S I S ada lah 

lembaga non perangkat daerah yang d ibentuk Pemer intah Daerah u n t u k 
t u r u t ser ta menyelenggarakan sebagian u r u s a n teknis pengelolaan 
l ingkungan h idup k h u s u s n y a penanganan persampahan disumber. 

6. B a n k S a m p a h a d a l a h t empat p e n g u m p u l a n s a m p a h non organik d a n 
t e l ah dipi lah oleh n a s a b a h sehingga mempunya i n i la i ekonomis ser ta 
memi l ik i manajemen l a y a k n y a pe rbankan tetapi yang d i tabung b u k a n 
uang me l a inkan sampah . 

7. Anggaran Pendapatan dan Be l an j a D a e r a h yang se l an ju tnya d is ingkat 
A P B D a d a l a h r e n c a n a keuangan t a h u n a n D a e r a h y a n g d i te tapkan dengan 
Pe ra tu ran Dae rah . 

8. Program a d a l a h pen jabaran keb i j akan B S I S da l am ben tuk u p a y a s a t u 
a t a u leb ih keg ia tan dengan m e n g g u n a k a n s u m b e r d a y a y a n g 
d i s e d i a k a n u n t u k m e n c a p a i h a s i l y a n g t e r u k u r s e s u a i d e n g a n m i s i 
B S I S . 

9. Kegiatan ada lah bagian dar i program yang d i l a k s a n a k a n B S I S sebagai 
bagian dar i pencapa ian s a s a r a n t e r u k u r pada s u a t u program u n t u k 
menghas i lkan ke lua ran (autput) da lam rangka penanganan dan 
pengurangan sampah d i sumber. 

B A B I I 
ORGANISAS I B S I S 

Bag ian Kesa tu 
Kedudukan dan S u s u n a n Organisas i B S I S 

Pasa l 2 
(1) B S I S berkedudukan sebagai u n s u r lembaga non perangkat daerah 

d i bawah koord inas i D i n a s L ingkungan H idup dan Kebers ihan. 



- 3 -

(2) B S I S sebagaimana d imaksud pada ayat (1) membantu D i n a s L ingkungan 
H idup d a n Kebers ihan da l am penyelenggaraan u r u s a n tekn is pengelolaan 
s a m p a h d i sumber berbas is B a n k S a m p a h dan berni la i ekonomi. 

Pasa l 3 
(1) S u s u n a n organisasi B S I S terdir i a tas : 

a . D i r ek tur ; 
b. Wak i l D i rektur ; 
c. Sekretar is ; 
d. Bendahara ; 
e. Ke tua B idang Pembinaan dan Pengembangan; 
f. Ke tua B idang Kemi t raan ; 
g. Ke tua B idang Pelat ihan dan Keterampi lan; 
h . Ke tua B idang Kelembagaan; 
i . Ke tua B idang Produks i ; dan 
j . Koordinator Wi layah. 

(2) yang m e r u p a k a n S t r u k t u r organisas i B S I S sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) t e r can tum da lam L a m p i r a n bagian t idak t e rp i sahkan da r i 
Pera turan B u p a t i in i . 

(3) S t r u k t u r organisasi B S I S sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan 
dengan Kepu tusan Bupa t i . 

Bag ian Kedua 
Tugas dan Fungs i 

Paragraf 1 
Direktur , Wak i l D i rektur , Sekre tar is dan Bendahara . 

Pasa l 4 
(1) D i r e k t u r h u r u f a m e m p u n y a i tugas memimp in , mengenda l ikan , d a n 

mengoordinas ikan sebaga imana d i m a k s u d da l am P a s a l 3 
aya t (1) p e l aksanaan fungsi u r u s a n tekn is pengelolaan s a m p a h 
r u m a h tangga d i s u m b e r y a n g t e lah d ip i lah sehingga bern i la i ekonomi 
dan mengurangi volume s a m p a h yang d ibawa ke tempat pemrosesan 
akh i r sampah . 

(2) U n t u k menye lenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
D i rek tur mempunya i fungsi: 
a . p e r u m u s a n dan penetapan Program d a n r e n c a n a ker ja B S I S g u n a 

mendukung pencapaian program D inas L ingkungan Hidup dan 
Kebers ihan; 

b. penetapan petunjuk t ekn is penyelenggaraan u r u s a n interna l B S I S ; 
c. pemb inaan d a n pengendal ian p e l a k s a n a a n tugas Sekre ta r i s , 

Bendahara , Koordinator B idang m a u p u n Koordinator Wi layah ser ta 
B a n k S a m p a h d i w i layah; 

d. pember ian pembinaan kepada u n s u r m a s y a r a k a t yang berpar t i s ipas i 
terkai t pengelolaan sampah di sumber yang berni la i ekonomi; 

e. pembinaan dan pengembangan B a n k S a m p a h l ingkup r u k u n warga; 
f. p e n y u s u n a n dan penyampa ian laporan B S I S s e sua i ke t en tuan 

peraturan perundang-undangan; dan 
g. pember ian laporan pertanggungjawaban k iner ja B S I S s e s u a i 

ke tentuan peraturan perundang-undangan. 



- 5 -

(2) D a l a m menye lenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
Sekretar iat mempunya i fungsi: 
a . pengoordinasian p e n y u s u n a n d a n p e r u m u s a n be r sama pe tun juk 

teknis B S I S ; 
b. p enyusunan bersama Program dan r encana ker ja B S I S ; 
c. pengelolaan ke ta tausahaan B S I S ; 
d. p e rumusan bahan r encana k e b u t u h a n belanja dan operasional B S I S ; 

dan 
e. p enyusunan bahan laporan pe laksanaan Kegiatan Sekretar iat . 

(3) D a l a m menye lenggarakan tugas dan fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), Sekretar is mempunya i r inc i an tugas: 
a . m e m i m p i n tugas Sekre ta r i a t d a n mengkoord inas ikan tugas 

Koordinator B idang m a u p u n Koordinator Wi layah; 
b. m e n y u s u n dan m e r u m u s k a n bersama r encana ker ja B S I S ; 
c. m e n y u s u n , m e r u m u s k a n se r ta mene tapkan r encana Kegiatan 

Sekretariat; 
d. mengkoordinasikan, mengh impun dan mengelola ars ip n a s k a h 

d inas , dokumen dan da ta personal ia; 
e. member ikan pert imbangan t ekn i s dan/a tau admin is t ra t i f t e rka i t 

pe laksanaan Kegiatan l ingkup B S I S kepada Direktur ; 
f. mengkoord inas ikan se r ta mengh impun b a h a n pedoman dan/a tau 

petunjuk tekn is B a n k Sampah ; 
g. m e r u m u s k a n dan menyampa ikan bahan laporan k iner ja Sekretar iat ; 

dan 

Pasa l 7 
(1) B e n d a h a r a s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 ayat (1) h u r u f d 

mempunya i tugas m e l a k s a n a k a n pena tausahaan keuangan l ingkup B S I S 
u n t u k mencapai t a ta kelola keuangan yang baik. 

(2) D a l a m menye lenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
Bendaha ra mempunya i fungsi: 

• 

a. pe laksanaan penatausahaan keuangan; 

b. p enyusunan b a h a n r encana k ebu tuhan anggaran t a h u n a n B S I S ; 

c. p enyusunan anggaran belanja B S I S ; 

d. pengolahan da ta keuangan di l ingkungan B S I S ; dan 

e. p enyusunan bahan eva luas i dan pelaporan Kegiatan. 
(3) D a l a m menye lenggarakan tugas d a n fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (1) dan ayat (2), Bendaha ra mempunya i r inc i an tugas: 
a . mengatur dan mengendal ikan tugas perbendaharaan; 

b. menghimpun dan mengolah da ta keuangan d i l ingkungan B S I S ; 

c. meny iapkan dan m e n y u s u n r encana kebu tuhan anggaran t a h u n a n 
B S I S ; 

d. meny iapkan dan m e n y u s u n anggaran be lanja B S I S ; 
f. mengidenti f ikasi pe rmasa lahan berka i tan dengan penyelenggaraan 

keuangan serta member ikan alternat i f pemecahan masa lah ; 

g. member ikan s a r a n dan pert imbangan keuangan kepada Direktur ; dan 

h . me laporkan ser ta mempertanggungjawabkan pe laksanaan tugas 
kepada p impinan. 



- 6 -

Paragraf 2 
Kepa la B idang 

Pasa l 8 
(1) Kepa la B i dang Pemb inaan d a n Pengembangan sebaga imana 

d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (1) h u r u f e mempunya i tugas memimpin, 
mengendal ikan, dan mengoordinasikan u r u s a n tekn is pembinaan dan 
pengembangan B a n k Sampah . 

(2) D a l a m menye lenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
K e tua B idang Pembinaan dan Pengembangan mempunya i fungsi: 
a . p enyusunan Program ker ja dan r encana Kegiatan; 
b. p e rumusan petunjuk t ekn is s e sua i l ingkup bidang tugasnya; 
c. p e l aksanaan pemb inaan t ekn i s dan pengembangan potensi u s a h a 

B a n k Sampah ; 
d. p e l aksanaan monitor ing dan eva luas i Kegiatan da lam l ingkup 

tugasnya; dan 
e. penyiapan bahan laporan pe laksanaan tugas kepada Direktur . 

(3) D a l a m menye lenggarakan tugas d a n fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), K e t u a B idang Pemb inaan d a n Pengembangan 
mempunya i r inc i an tugas: 
a . memimpin , mengatur d a n mengenda l ikan pe l aksanaan tugas s e s u a i 

l ingkup bidangnya; 
b. m e n y u s u n dan m e r u m u s k a n r encana Kegiatan B idang menuru t 

s k a l a prioritas; 
c. m e r u m u s k a n u s u l a n r encana anggaran Kegiatan yang a k a n 

d i l aksanakan ; 
d. member ikan m a s u k a n , s a r a n d a n in formas i kepada D i r ek tu r t e rka i t 

pe laksanaan tugas l ingkupnya; 
e. me l aksanakan Kegiatan yang mel iput i pembinaan dan pengembangan 

B a n k Sampah ; 
g. mengidenti f ikasi pe rmasa lahan berka i tan dengan penyelenggaraan 

Kegiatan serta member ikan al ternat i f pemecahan masa lah ; 
h . m e l a k u k a n koord inas i t ekn i s dengan Sekre ta r i s dan Kepa la B idang 

l a innya da lam pe laksanaan tugasnya; 
i . m e r u m u s k a n bahan laporan; dan 

j . m e r u m u s k a n dan menyampa ikan laporan k ine r j a B idang Pembinaan 
dan Pengembangan kepada D i r ek tu r set iap a k h i r t a h u n anggaran. 

Pasa l 9 
(1) Kepa la B idang Kemi t raan s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (1) 

h u r u f f mempunya i tugas memimpin , mengendal ikan dan 
mengoordinasikan u r u s a n tekn is kemi t raan tentang B a n k Sampah . 

(2) D a l a m menyelenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d ayat (1), K e tua 
B idang Kemi t raan mempunya i fungsi: 
a . p enyusunan Program ker ja dan rencana Kegiatan; 
b. pe laksanaan petunjuk tekn is pola kemi t raan u s a h a B a n k Sampah ; 
c. pe laksanaan monitoring dan eva luas i Kegiatan pola kemi t raan B a n k 

Sampah ; dan 
d. penyiapan bahan laporan pe laksanaan tugas kepada Direktur . 

(3) D a l a m menye lenggarakan tugas d a n fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), Ke tua B idang Kemi t raan mempunya i tugas: 



- 7 -

a . memimpin , mengatur dan mengenda l ikan pe l aksanaan tugas s e sua i 
l ingkup bidangnya; 

b. m e n y u s u n d a n m e r u m u s k a n Program ker ja ser ta r encana 
Kegiatan Bidang; 

c. me l aksanakan petunjuk tekn is sesua i l ingkup bidang tugasnya; 
d. mengusu lkan r encana anggaran operasional bidang; 
e. member ikan m a s u k a n , s a r a n d a n in formas i kepada D i r ek tu r t e rka i t 

pe laksanaan tugasnya; 
f. me l aksanakan Kegiatan pola kemi t raan dan u s a h a B a n k S a m p a h ; 
g. mengidenti f ikasi pe rmasa lahan berka i tan dengan pola kemi t raan 

serta member ikan alternati f pemecahan masa l ah ; 
h . menyampa ikan laporan k iner ja K e t u a B idang Kemi t raan ; dan 
i . menyampa ikan laporan pertanggungjawaban pe laksanaan tugas 

kepada Direktur . 

Pasa l 10 
(1) K e t u a B idang Pe la t ihan dan Keterampi lan s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m 

P a s a l 3 aya t (1) h u r u f g mempunya i tugas memimpin , mengendal ikan dan 
mengkoord inas ikan u r u s a n t ekn i s pe la t ihan dan keterampi lan 
pengelolaan B a n k Sampah . 

(2) D a l a m menyelenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
K e t u a B idang Pe lat ihan dan Keterampi lan mempunya i fungsi: 
a . p enyusunan Program ker ja dan r encana Kegiatan; 
b. p e l aksanaan pe tun juk t ekn is pe lat ihan dan keterampi lan pengelolaan 

B a n k Sampah ; 
c. pe laksanaan eva luas i Kegiatan da lam l ingkup tugasnya; dan 
d. penyiapan bahan laporan pe laksanaan tugas kepada Direktur . 

(3) D a l a m menye lenggarakan tugas dan fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), K e t u a B idang Pe lat ihan dan 
Keterampi lan mempunya i r inc i an tugas: 
a . memimpin , mengatur d a n mengenda l ikan pe l aksanaan tugas s e sua i 

l ingkup bidangnya; 
b. m e n y u s u n dan m e r u m u s k a n r encana Kegiatan bidang tugasnya; 
c. m e n y u s u n ser ta m e r u m u s k a n b a h a n penetapan pe tun juk t ekn i s 

sesua i l ingkup bidang tugasnya; 
d. m e n y u s u n d a n m e r u m u s k a n pedoman ke r j a p a d a l i ngkup b idang 

tugasnya sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan; 
e. mengusu lkan r encana anggaran Kegiatan yang a k a n d i l aksanakan ; 
f. member ikan m a s u k a n , s a r a n d a n in formas i kepada D i r ek tu r te rka i t 

pe laksanaan tugas l ingkupnya; 
g. mengidenti f ikasi pe rmasa lahan berka i tan dengan penyelenggaraan 

Kegiatan serta member ikan al ternat i f pemecahan masa lah ; 
h . m e r u m u s k a n bahan laporan k iner ja K e t u a B idang Pe lat ihan D a n 

Keterampi lan; dan 
i . menyampa ikan laporan pertanggungjawaban pe laksanaan tugas 

kepada Direktur . 

Pasa l 11 
(1) Ke tua B idang Kelembagaan s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (1) 

h u r u f h mempunya i tugas memimpin , mengendal ikan dan 
mengoordinas ikan u r u s a n t ekn is ke lembagaan pengelolaan B a n k Sampah . 



- 8 -

(2) D a l a m menyelenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d ayat (1), K e t u a 
B idang Kelembagaan mempunya i fungsi: 

a . p enyusunan Program ker ja dan r encana Kegiatan; 

b. p e r u m u s a n keb i jakan, pe tun juk t ekn is ser ta r encana strategis s esua i 
l ingkup bidang tugasnya; 

c. p e rumusan bentuk kelembagaan B a n k S a m p a h ; 

d. p e l aksanaan monitoring dan eva luas i Kegiatan da l am l ingkup 
tugasnya; dan 

e. penyiapan bahan laporan pe laksanaan tugas kepada Direktur . 

(3) D a l a m menye lenggarakan tugas d a n fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), Ke tua B idang Kelembagaan mempunya i r inc ian tugas: 
a . memimpin, mengatur, membina, dan mengendal ikan pe laksanaan 

tugas sesua i l ingkup bidangnya; 

b. m e n y u s u n b a h a n v i s i dan m i s i s e sua i b idang tugasnya u n t u k 
d i r u m u s k a n menjadi konsep v i s i dan m i s i B S I P ; 

c. m e n y u s u n dan m e r u m u s k a n r encana strategis bidang; 
d. m e n y u s u n ser ta m e r u m u s k a n bahan penetapan petunjuk t ekn is 

sesua i l ingkup bidang tugasnya; 

e. m e n y u s u n d a n m e r u m u s k a n pedoman ker ja pada l ingkup b idang 
tugasnya sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan; 

f. m e n y u s u n , m e r u m u s k a n , ser ta menetapkan Program ker ja dan 
r encana Kegiatan Ke tua B idang Kelembagaan menurut s k a l a 
prioritas; 

g. m e r u m u s k a n u s u l a n r encana Kegiatan kegiatan yang a k a n 
d i l aksanakan ; 

h . member ikan m a s u k a n , s a r a n d a n in formas i kepada D i r ek tu r t e rka i t 
pe laksanaan tugas l ingkupnya; 

i . me rencanakan , membagi tugas, member i petunjuk, mengatur, 
mengeva luas i dan me laporkan p e l a k s a n a a n Kegiatan Koordinator yang 
mel iput i bentuk kelembagaan B a n k Sampah ; 

j . mengidenti f ikasi pe rmasa lahan berka i tan dengan penyelenggaraan 
Kegiatan ser ta member ikan al ternat i f pemecahan masa lah ; 

k . m e l a k u k a n koord inas i t ekn i s dengan Sekre ta r i s dan Koordinator 
l a innya da lam pe laksanaan tugasnya; 

1. m e r u m u s k a n bahan laporan k iner ja Ke tua B idang Kelembagaan; dan 

m. m e r u m u s k a n dan menyampa ikan laporan pertanggungjawaban 
pe l aksanaan tugas seca ra admin is t ra t i f kepada D i r ek tur setiap a k h i r 
t a h u n anggaran. 

Pasa l 12 

(1) Ke tua B idang Produks i s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (1) 
h u r u f i mempunya i tugas membantu D i r ek tur da lam memimpin, 
mengendal ikan, dan mengoordinasikan u r u s a n tekn is p r o d u k s i 
s a m p a h p i l a h a n d a n p r o d u k s i u s a h a l a i n n y a oleh pengelola B a n k 
Sampah . 

(2) D a l a m menye lenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
K e tua B idang Produks i mempunya i fungsi: 

a . p e n y u s u n a n Program ker ja dan r encana Kegiatan; 



- 9 -

b. p e r u m u s a n keb i jakan , pe tun juk t ekn is ser ta r encana strategis s esua i 
l ingkup bidang tugasnya; 

c. p e rumusan mekan i sme produks i B a n k S a m p a h ; 

d. p e l aksanaan monitor ing dan eva luas i Kegiatan da lam l ingkup 
tugasnya; dan 

e. penyiapan bahan laporan pe laksanaan tugas kepada Direktur . 

(3) D a l a m menye lenggarakan tugas d a n fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), Ke tua B idang Produks i mempunya i r inc ian tugas: 
a . memimpin, mengatur, membina, dan mengendal ikan pe laksanaan 

tugas sesua i l ingkup bidangnya; 

b. m e n y u s u n dan m e r u m u s k a n r encana strategis bidang; 

c. m e n y u s u n ser ta m e r u m u s k a n bahan penetapan petunjuk tekn is 
sesua i l ingkup bidang tugasnya; 

d. m e n y u s u n d a n m e r u m u s k a n pedoman ker ja pada l ingkup b idang 
tugasnya sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan; 

e. m e n y u s u n , m e r u m u s k a n , ser ta menetapkan Program ker ja dan 
r encana Kegiatan Ke tua B idang Produks i menuru t s k a l a prioritas; 

f. m e r u m u s k a n u s u l a n r encana anggaran Kegiatan yang a k a n 
d i l aksanakan ; 

g. member ikan m a s u k a n , s a r a n d a n in formas i kepada D i r ek tu r t e rka i t 
pe laksanaan tugas l ingkupnya; 

h . merencanakan , membagi tugas, member i petunjuk, mengatur, 
mengeva luas i d a n me laporkan p e l aksanaan Kegiatan Koordinator 
yang mel iput i mekan i sme p roduks i s a m p a h p i l ahan d a n p roduks i 
u s a h a l a innya B a n k Sampah ; 

i . mengidenti f ikasi permasa lahan berka i tan dengan penyelenggaraan 
Kegiatan ser ta member ikan alternati f pemecahan masa lah ; 

j . m e l a k u k a n koord inas i t ekn i s dengan Sekre ta r i s dan Koordinator 
l a innya da lam pe laksanaan tugasnya; 

k. m e r u m u s k a n bahan laporan k iner ja Ke tua B idang Produks i ; dan 
1. m e r u m u s k a n dan menyampa ikan laporan pertanggungjawaban 

pe l aksanaan tugas seca ra admin is t ra t i f kepada D i r ek tur setiap a k h i r 
t a h u n anggaran. 

Paragraf 3 
Koordinator Wi layah 

Pasa l 13 
(1) Koordinator Wi layah s ebaga imana d i m a k s u d da l am P a s a l 3 aya t (1) 

h u r u f j d i tetapkan berdasarkan kebu tuhan lapangan yang terdiri a tas 
sa tu a tau lebih wi layah Kecamatan mempunya i tugas membantu 
D i rek tur da lam mengkoordinasikan pe laksanaan u r u s a n tekn is 
pembinaan dan pengendalian pa ra pengelola B a n k S a m p a h di t ingkat 
r u k u n warga a t au ke lu rahan u n t u k mencapai target pengelolaan sampah di 
sumber sehingga secara signi f ikan mengurangi volume sampah yang a k a n 
d iangkut ke tempat pembuangan akh i r . 

(2) D a l a m menye lenggarakan tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1), 
Koordinator Wi layah mempunya i fungsi: 

a . p enyusunan Program ker ja dan r encana Kegiatan; 



- 1 0 -

b. p e l aksanaan pe tun juk t ekn is se r ta r e n c a n a strategis s esua i l ingkup 
bidang tugasnya; 

c. pe laksanaan monitoring lapangan terhadap operasional isasi B a n k 
Sampah ; 

d. p e l a k s a n a a n h u b u n g a n k e r j a s a m a p e l a k s a n a tugas dengan u n s u r 
terkait ; 

e. p e l aksanaan monitor ing dan eva luas i Kegiatan da lam l ingkup 
tugasnya; dan 

f. penyiapan bahan laporan pe laksanaan tugas kepada Direktur . 

(3) U n t u k menyelenggarakan tugas d a n fungsi sebaga imana d i m a k s u d pada 
ayat (1) dan ayat (2), Koordinator Wi layah mempunya i r inc i an tugas: 

a . memimpin , mengatur, membina , dan mengendal ikan pe l aksanaan 
tugas sesua i l ingkup bidangnya; 

b. m e r u m u s k a n bersama r encana strategis bidang; 

c. m e n y u s u n ser ta m e r u m u s k a n be r sama b a h a n penetapan pe tun juk 
tekn is sesua i l ingkup bidang tugasnya; 

d. m e n y u s u n d a n m e r u m u s k a n pedoman ker ja pada l ingkup bidang 
tugasnya s e sua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan; 

e. m e n y u s u n , m e r u m u s k a n , ser ta menetapkan Program ker ja d a n 
r encana Kegiatan Koordinator Wi layah menuru t s k a l a prioritas; 

f. mengusu lkan r encana anggaran Kegiatan lapangan yang a k a n 
d i l aksanakan ; 

g. me r encanakan , membagi tugas, member i pe tun juk , mengatur, 
mengeva luas i d a n me laporkan p e l aksanaan keg iatan Koordinator 
Wi layah yang mel iput i monitoring pengelolaan sampah p i lahan dan 
pelaporan k iner ja B a n k Sampah d i w i layah masing-masing; 

h . mengidenti f ikasi pe rmasa lahan berka i tan dengan penyelenggaraan 
Kegiatan serta member ikan alternat i f pemecahan masa lah ; 

i . m e l a k u k a n koord inas i t ekn i s dengan Sekre ta r i s dan Koordinator 
l a innya da lam pe laksanaan tugasnya; 

j . m e r u m u s k a n bahan laporan k iner ja Koordinator Wi layah; 

k . m e r u m u s k a n dan menyampa ikan laporan pertanggungjawaban 
pe l aksanaan tugas seca ra admin is t ra t i f kepada D i r ek tur setiap a k h i r 
t a h u n anggaran; dan 

1. Koordinator Wi layah dapat m e l a k u k a n Kegiatan bidang y a n g 
d i b u t u h k a n d i l apangan s e sua i dengan a r a h keb i j akan dan Program 
ker ja bidang yang bersangkutan. 

(4) Koordinator Wi layah dibagi da lam wi layah kecamatan sebagai ber ikut : 

a . Wi layah Kecamatan Tan jung Redeb dan Sambal iung; 

b. Wi layah Kecamatan G u n u n g T a b u r dan Te luk B a y u r ; 

c. Wi layah Kecamatan P u l a u Derawan dan P u l a u Maratua ; 

d. Wi layah Kecamatan Segah dan Kelay; 

e. Wi layah Kecamatan Taba la r dan B i a t a n ; dan 

f. Wi layah Kecamatan Ta l i sayan , B a t u Put ih dan B i d u k B iduk . 



- 1 1 -

B A B I I I 
TATA K E R J A 

Bag ian Kesa tu 
U m u m 

Pasa l 14 
(1) Tugas dan fungsi B S I S me r upakan s a t u k e sa tuan yang sa tu s a m a la in t idak 

dapat d ip i sahkan. 
(2) D i rek tur da lam me l aksanakan tugasnya menyelenggarakan hubungan 

fungsional dengan p ihak terkait . 
(3) Sekre ta r i s , B e n d a h a r a dan K e t u a B i d a n g berada di bawah dan 

bertanggungjawab kepada Direktur . 
(4) Set iap Kepa la B idang di l ingkungan B S I S bertanggung j awab memimpin , 

member ikan bimbingan dan a r a h a n bagi pe laksanaan pengawasan 
melekat. 

(5) Set iap Kepa la B idang d i l ingkungan B S I S da lam m e l a k s a n a k a n tugasnya 
menerapkan pr ins ip koordinasi , integrasi dan s inkron i sas i ba ik secara 
vert ikal m a u p u n horizontal. 

Bag ian Kedua 
Pelaporan 

Pasa l 15 
(1) D i rek tur member ikan laporan tentang pe laksanaan tugasnya secara 

t e r a tu r d a n tepat w a k t u k e p a d a B u p a t i m e l a l u i D i n a s L i n g k u n g a n Hidup 
dan Kebers ihan. 

(2) Set iap p imp inan un i t organisasi d i l ingkungan B S I S mengikut i a r a h a n 
dan bertanggung j awab kepada a t a s a n n y a masing-masing ser ta 
menyampa ikan laporan tepat pada wak tunya . 

(3) D i r ek tur menyampa ikan laporan kepada B u p a t i dengan tembusan 
kepada D inas L ingkungan Hidup dan Kebers ihan. 

(4) Penga turan mengenai j e n i s l aporan d a n c a r a penyampa iannya 
berpedoman kepada ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Bag ian Ketiga 
H a l Mewaki l i 

Pasa l 16 
(1) D a l a m h a l D i r ek tu r berha langan, W a k i l D i r ek tu r dapat m e l a k s a n a k a n 

sebagian tugasnya. 

(2) Da l am h a l Sekre tar is berhalangan, Wak i l Sekre tar i s dapat me l aksanakan 
sebagian tugasnya. 

B A B IV 
PERSONAL IA 

(1) 
Pasa l 17 

Direktur , Wak i l D i rektur , Sekretar is , Bendahara , Ke tua B idang dan 
Koordinator Wi layah di tetapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 



- 12 -

(2) Direktur , Wak i l D i rektur , Sekretar is , Bendahara , sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) bertanggung j a w a b secara kolekt i f da lam m e l a k s a n a k a n 
keb i jakan B u p a t i di b idang pengelolaan B a n k Sampah . 

(3) D i r ek tu r bertanggung j a w a b da lam h a l pe rencanaan , pengelolaan d a n 
pembinaan personal ia da lam B S I S . 

(4) Ke tentuan mengenai personal ia kepegawaian berdasarkan peraturan 
perundang-undangan. 

B A B V 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 18 
Pembiayaan B S I S bersumber dar i : 
a . P ihak ketiga; dan 
b. sumber l a in yang s a h dan t idak mengikat. 

B A B V I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 19 
Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

D iundangkan d i Tan jung Redeb 
pada tanggal, 30 Agus tus 2018 



LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI B E R A U 
NOMOR 34 TAHUN 2018 
TENTANG 
KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS POKOK DAN FUNGSI SERTA 
TATA K E R J A PADA BANK SAMPAH INDUK SANGGAM 

S T R U K T U R O R G A N I S A S I BANK SAMPAH INDUK SANGGAM 

DIREKTUR 

I 
WAKIL DIREKTUR 

SEKRETARIS 

BIDANG PEMBINAAN 
DAN PENGEMBANGAN BIDANG KEMITRAAN 

BENDAHARA 

BIDANG PELATIHAN 
DAN KETERAMPILAN BIDANG KELEMBAGAAN BIDANG PRODUKSI 

KOORDINATOR 
WILAYAH 

TANJUNG REDEB DAN 
SAMBALIUNG 

KOORDINATOR 
WILAYAH 

GUNUNG TABUR DAN 
TELUK BAYUR 

KOORDINATOR 
WILAYAH 

P. DERAWAN DAN P. 
MARATUA 

KOORDINATOR 
WILAYAH 

SEGAH DAN KE LA Y 

KOORDINATOR 
WILAYAH 

TABALAR DAN BIATAN 

KOORDINATOR WILAYAH 
TALISAYAN, BATU PUTIH DAN 

BIDUK BIDUK 

J 
MUHARRAM 








